78. *op. cit.* En este esquema, las explicaciones sobre el segundo muerto recalcan en el topos de la iniqua locutio: *Morte verborum anima occiditur, dum mala loquitur. Os enim quod mentitur occidit animam (Sap. I), et maledici regnum Dei non possidebunt (I Cor. VI). Igitur cuius mala voluntas pravis consiliis aliis notificatur, hic velut juvenis extra*

localización espacial del segundo muerto se desplaza de "extra portas" a "in porta", enfatizando así el carácter "liminar" del segundo elemento de la tríada: "*Omnia quaecunque voluit fecit, et in uno solo homine illos tres mortuos evangelicos suscitavit, in domo, in porta, in monumento: corde, lingua, manu*" (Arnaldo de Bonneval⁷⁹). "*Tertio modo peccamus in corde, peccamus in ore, peccamus in opere. Hi sunt tres mortui, quos Dominus suscitavit, in domo, in porta, in monumento. Mors in domo est, peccatum in cogitatione; mors in porta est, peccatum in locutione; mors in monumento est, peccatum in actione*" (Inocencio III⁸⁰).

Cabe señalar por último que algunos comentadores conjugan en este esquema la tríada de los tres muertos con aquella que reúne los pasos de la penitencia perfecta: "*Haec est triplex via peccandi, scilicet, corde, ore, et opere. Hi sunt tres mortui, quos suscitavit Dominus, quia his tribus peccatorum generibus pressi, quasi mortui jacemus. Ut igitur ad vitam resurgamus, poenitentia ac jejunio colligationes impiarum cogitationum, et fasciculos malignorum verborum, et onus pravorum operum dissolvamus, et disrumpamus, et eos qui confracti sunt, delinquendo in nos, dimittamus liberos, eis ex corde condonando, frangamus esurientibus panem nostrum, non alienum, non de rapina acquisitum [...] His enim tribus perfectae poenitentiae formam praescriptam insinuat, quae agitur gemitu cordis, confessione oris, satisfactione operis*"

portam mortuus portatur. Si vero ad lacrimas poenitentiae recurrit, a morte Domino resurgente resurgit. Morte corporis anima moritur, dum male cogitata, pejus consiliata, pessime perficere ntitur (Honorio de Autun, *ibidem*).

79. En *Commentarius in psalmum CXXXII*, PL 189, 1577.

80. En *Sermones de tempore*, PL 217, 360. Cf. también Pedro de Poitiers, *Sententiae*, PL 211, 1052: *Quod si est, ergo perit ille mysticus sensus qui habetur super Evangelium de Domino qui suscitavit tres mortuos, unum in domo (Matth. IX), alium in porta (Luc. VII), tertium in sepulcro (Joan. XI). Per primum, quoniam cito et sine signo laboris suscitavit Dominus in domo, intelligitur peccatum quod est in cognitione, quod cito et de facili deleri potest. Per secundum quem suscitavit in porta, tamen cum majori signo laboris quam primum, intelligitur peccatum, quod jam pervenerat ad portam quae est in homine, id est ad os, quando scilicet homo loquitur de peccato quod mente conceperat ut ad actum perducat. Istud enim non tam facile potest deleri sicut primum peccatum. Per tertium quem suscitavit in sepulcro cum maximo dolore et gemitu (unde flevisse ibi legitur) et jam fetidum quia quatriduanum, intelligitur peccatum mortale, quod cum maxima contritione et gemitu et effusione lacrymarum deletur. Ergo major contritio exigitur ad deletionem mortalis quam venialis.*

(Hildeberto de Le Mans⁸¹).

El paralelismo entre las dos triadas es evidente y puede pensarse que el peso de la imagen de la penitencia perfecta (completamente pertinente en el contexto de la doble identificación pecado/muerte y penitencia/resurrección) haya influido decisivamente en la dominación que el lenguaje y sus órganos ejercen en la instancia central de este esquema. Esta evolución del esquema debe su forma principalmente al trabajo de Pedro Lombardo, encargado de articular la (largamente desatendida durante la Alta Edad Media) tripartición de Jerónimo del pecado por pensamiento, palabra y obra, el triple remedio de la penitencia y la imagen agustiniana de los tres muertos como tres tipos de pecado⁸².

81. Cf. también Inocencio III, *Sermones de sanctis, Sermo IX* PL 217, 494: *Ecce, fratres et filii, propositum est nobis speculum quod miremur, propositum est exemplum, quod imitemur ad Dominum, ut ipse convertatur ad nos, et nos convertamur ad ipsum. Ut nos trahat de profundo confusione, quae latet in corde per pravam cogitationem, quae patet in ore per iniquam locutionem, quae valet in opere per malam consuetudinem. Hoc est, ut resuscitet puellam in domo, juvenem extra portam, quatriduanum in monumento per spiritum timoris; quia «timor Domini expellit peccatum (Eccli. I.)», dicente propheta: «A timore tuo, Domine, concepimus, et peperimus spiritum salutis (Isa. XXVI). Cum enim peccator incipit in se cogitare magnitudinem, multitudinem, et turpitudinem peccatorum, et attendit in judice potentiam, quam non potest effugere; sapientiam quam non potest latere; et justitiam quam non potest corrumpere: videt quae, et quanta, et qualis poena peccatores maneat in gehenna, statim obstupescit et timet, concipiens compunctionem in corde, pariens confessionem in ore, nutriendis satisfactionem in opere, ut jam dicere valeat: «A timore tuo, Domine, concepimus, et peperimus spiritum salutis».* De cualquier modo, no todos los que hacen jugar las dos triadas (muertos y perfecta penitencia) siguen este tercer modelo. Por ejemplo, Cf. Martín de León, *ibidem*.

82. Sin embargo, pese a este rol pionero de Pedro Lombardo en torno de la articulación de los tres muertos con el *peccatum linguae*, su exégesis no responde enteramente al esquema "in cogitatione-in locutione- in opere". Incluye sólo tangencialmente el aspecto verbal al igualar la tercera instancia (consuetudinaria) del esquema agustiniano al lenguaje: *In perfectione autem poenitentiae tria observanda sunt, scilicet compunctionis cordis, confessio oris, satisfactio operis. Unde Joannes, os aureum: Perfecta Poenitentia cogit peccatorem omnia libenter ferre; in corde ejus contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas. Haec est fructifera Poenitentia, ut sicut tribus modis Deum offendimus, scilicet, corde, ore, et opere, ita tribus modis satisfaciamus. Sunt enim tres peccati differentiae, ut ait Aug., de Serm. habito in monte in lib. I, paulo ante medium; et in corde, et in facto, et in consuetudine vel verbo, tanquam tres mortes. Una quasi in domo, scilicet, cum in corde consentitur libidini; altera quasi prolata jam extra portam, cum in factum procedit assensio; tertia cum vi malaे consuetudinis tanquam mole premitur animus, vel noxiae*

4) *Delectatio - consensus - actus*

Hemos hallado dos comentarios que piensan en estos términos a los tres muertos y tienen la particularidad de no analizar la alegoría en función de los episodios evangélicos sino de la exégesis del Salmo 1 *Beatus vir*. Es en aquel contexto que los textos conectan a los tres muertos con el pecado de Adán y los hacen conjugar con otra tríada, la conformada por *Serpens-Eva-Adam*: “*Omnis mors animae fit tribus modis, scilicet aut delectatione tantum, aut delectatione et consensu, et peccati perpetratione. Delectatio voluntas peccandi quae fit in anima ex titillatione et fomite, et aptitudine peccandi, quae in nobis est, et ex suggestione, id est incitatione incentoris diaboli superveniente: et hoc est prima mors animae. Secunda vero est consensus, quando nos ad peragendum, quantum possumus, extrinsecus nos applicamus. Tertia autem est ipsius peccati actio. Quae dividitur in duo, scilicet in actionem simplicem, et in frequentem, sicut et praemissa duo, et hoc dictum est de voluntariis peccatis. Dicuntur autem haec tria mors animae, quia per ea anima ab eo qui vita et maritus ejus est, recedit, id est a Deo, et sociatur morti, id est diabolo. Designantur vero hae tres mortes animae per tres mortuos a Domino resuscitatos. Per puellam enim in domo archisynagogi Jairi filiam, manus erectione suscitatam, delectatio designatur, quae quasi pudica est, quia nondum exterius apparet, nec exemplum praebet. Unde et in domo manens suscitatur, quando ad satisfactionem de ipsa venitur, et leviter eleemosynis scilicet et aliis talibus purgatur. Per adolescentem vero lascivum atque in domo matris antequam suscitetur elatum, intelligitur consensus, qui in exteriori applicatione positus, exemplum dat cernentibus. Unde jam nisi gravi poenitentia peccatum hoc deletur, qua per hoc intelligitur, quia manus huic a Domino non porrigitur, sed quodam quasi pulsu et gravitate ei dicitur: Adolescens, tibi dico, surge. Per Lazarum vero quatriduanum in sepulcro et fetidum intelligitur et actus simplex et consuetudo peccandi. De consuetudine qua dicitur: Computruerunt jumenta in stercore suo. Quae non nisi recta et ponderosa satisfactione ab olvitur, quod per vocis clamorem et fremitum spiritus Domini in hujus suscitatione intelligitur. Per has tres mortes tradux peccati Adam a Deo moriendo recessit, quod in primo hujus psalmi versu Propheta innuit” (Auctor*

defensionis clypeo armatur, quasi in sepulcro jam foetens. Haec sunt tria genera mortuorum, quae Deus legitur suscitasse. Huic ergo triplici morti, triplici remedio occurritur: contritione, confessione, satisfactione, en Sententiae, Lib. IV, dist. XVI y XVII, PL 192, 878. Sobre el papel de Pedro Lombardo en esta evolución, Cf. C. CASAGRANDE - S. VECCHIO, *op. cit.*, p. 141.

incertus⁸³).

Este cuarto esquema, entonces, se basa en la identificación directa entre la tríada de muertos y el *process of sinning* sugestión-delectación-consenso. Ya no se trata de yuxtaponer ambas tríadas⁸⁴, sino de establecer una articulación. Al igual que en el tercer modelo, asistimos al corrimiento del paso al acto a la tercera instancia de la tríada. Pero aquí se suma un nuevo desplazamiento en tanto se desdoblan delectación y consenso. En efecto, ya en el primer modelo se reconocía en la *puella* al *peccatum in delectatione* mas se aclaraba allí “*cum in corde consentitur libidini*”. En cambio, aquí, el momento del consenso se deslinda de la

83. Auctor incertus (*¿Beda?*), *De libro psalmorum. In psalmum primum*, PL 93, 484. Cf. también Remigio de Auxerre *Enarrationes in psalmos* PL 131, 150: “*Tres lapsus Adae, teste Augustino, trinam animae mortem praefiguraverunt. Sicut mors est separatio animae a corpore, ita mors est separatio animae a Deo. Sicut enim corpus vivit adhaerendo animae, ita anima vivit adhaerendo Deo. Est quippe in nobis Eva, est et Adam. Duae sunt vires humanae animae: una, qua corpus vivificatur, quae potest dici animalitas, et hoc ex corporis affinitate. Et ratio, quae refrenat animalitatem ne extendat se ad concupiscendum illicita: quia, ut ait Apostolus, caput mulieris vir, caput viri Christus, caput Christi Deus (I Cor. XI) . Quod si ratio non refrenat ut vir, sed consentit carnalitati delectando vel confitendo vel operando, in similitudine Adae tres casus facit, recedendo a capite suo Christo et uxori adhaerendo. Has tres mortes animae significant tres mortui illi quos suscitavit Christus. Filia archisynagogi quam in domo resuscitavit significat animam intus mortuam delectatione peccati (Matth. IX; Marc. V). Qui enim viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo (Matth. V) . Sed haec animae mors non adeo est valida, quia per puellam significatur: quae quasi adhuc pudica est, cum nondum consensu polluta est, et facile ab eo potest resurgere, scilicet Dominica oratione. Quod in eo ostenditur quia Dominus porrexit manum et levavit eam. Filius mulieris viduae quem Dominus in porta suscitavit (Luc. VII) significat animam mortuam ex consensu peccati. Peccatum, cum usque ad consensum perducit, non longe est ab operatione. Quae foris est haec mors validas, nec ab ea possumus resurgere nisi digna poenitentia. Quod significatur per hoc quia juvenis erat. Et Dominus dixit ad eum: Adolescens, tibi dico, Surge (Joan. XI). Lazarus jam fetidus quem tamen Dominus resuscitavit de monumento, significat animam illam quae usque ad operationem peccatum perducit, et ex longa consuetudine et nimio vitiorum fetore jam in desperationem suae restorationis cecidit. Peccator, cum in profundum venerit, contemnit (Prov. XVIII) . Tales Dominus resuscitare dignatur, sed maxima poenitentia et magno labore. Quod significatur per hoc quia Dominus voce magna clamavit: Lazare, veniforas. Beatus vir qui non cogitavit malum, nec consensit, nec docuit operando vel docendo.*